
 
 

    DETERMINAZIONE N. 117  

25 MAGGIO 2023 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI: POLIZZA RC TERZI N. 407840822 – APPENDICE DI 

VARIAZIONE N. 1 PERIODO 31.12.2021-31.12.2022. POLIZZA ALL RISKS 

FABBRICATI N.244.035.0000910304 – APPENDICE DI REGOLAZIONE N. 1 

PERIODO 31.12.2021-31.12.2022 E APPENDICE TECNICA N. 2 PERIODO 

31.12.2022-31.12.2023. 

 

CIG: specificato nel testo 

 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa e sportivi. Al fine di mantenere in efficienza 

le strutture e per effettuare i sopralluoghi di controllo e piccole manutenzioni, vengono utilizzate le 

sotto riportate 5 autovetture di proprietà. 

È altresì necessario prevedere tutela adeguata per l’Ente, gli amministratori, i dipendenti nonché per 

tutti i soggetti che partecipano alle attività svolte dall’Ente, per gli utenti che utilizzano i servizi 

erogati dall’Opera Universitaria e per gli Enti per cui Opera gestisce per delega i servizi. 

Con determinazioni n. 178 di data 22 ottobre 2020 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, 

Bolzano, P.Iva 00423280213 e C.F. 80000170219 per la durata di anni tre, eventualmente 

prorogabile di ulteriori tre annualità, dietro compenso pari al 6,90%, rispetto al premio imponibile 

su ciascuna polizza assicurativa, a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei servizi 

assicurativi dell’Opera Universitaria.  

Con determinazione n. 247 di data 9 dicembre 2021, è stato affidato mediante ordine MEPAT sulla 

piattaforma Mercurio per la durata di tre annualità, il servizio relativo alla polizza di assicurazione 

Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera ad Axa Assicurazioni spa, Corso Como n. 17 – 

20154 Milano C.F./P.Iva 00902170018 (CIG: ZF23466702). 

La polizza RCT/O n. 407840822, prevede la regolazione del premio alla fine di ciascun periodo 

assicurativo annuo, applicando, sul consuntivo delle retribuzioni annue lorde erogate al personale 

iscritto e non iscritto all’Inail, il tasso indicato in polizza, come richiesto dal broker Assiconsult in 

data 24/11/2022 (prot.13435). 

In data 4 gennaio 2023 (prot. n. 083) sono stati inoltrati al broker i dati consuntivi delle retribuzioni 

annue lorde ed i km percorsi per l’annualità 31/12/2021-31/12/2022. 



   

In data 25 maggio 2023 (prot. n. 4090), il broker incaricato ha inoltrato all’Ente l’appendice di 

variazione n. 1 per il periodo 31/12/21-31/12/22 che prevede il pagamento dell’imponibile da 

regolare da parte di Opera per € 743,07.=. 

Con determinazione n. 239 di data 7 dicembre 2021, è stato inoltre affidato mediante ordine 

MEPAT sulla piattaforma Mercurio per la durata di tre annualità, il servizio relativo alla polizza All 

Risks fabbricati, all’Agenzia Assurfinance S.n.c. per conto del concorrente Vittoria Assicurazione 

S.p.a. (CIG: 89868810D0).   

Alla fine di ciascuna annualità assicurativa, Opera Universitaria inoltra gli aggiornamenti relativi 

alle partite assicurate e relativi valori. In data 28/02/23 (prot. n. 1669) con successiva integrazione 

di data 26/04/23 (prot. n. 3282) sono stati inoltrati al broker i dati aggiornati relativi all’annualità 

31/12/2021-31/12/2022.  

In data 25 maggio 2023 (prot. Opera n. 4103), il broker incaricato ha inoltrato all’Ente l’appendice 

di variazione n. 1, inerente la regolazione del premio per il periodo dal 31.12.2021 al 31.12.2022, 

prevedendo il pagamento di un imponibile da regolare da parte di Opera pari ad € 58,13.=. Con la 

stessa corrispondenza è stato inoltrato anche l’appendice tecnica di variazione n. 2, inerente la 

regolazione del premio di polizza per il periodo dal 31.12.2022 al 31.12.2023, che prevede un 

adeguamento della polizza pari ad € 117,00.= 

Con il presente provvedimento si propone quindi di autorizzare sia il pagamento del corrispettivo 

pari a € 743,07 derivante dalla regolazione del premio assicurativo della polizza Responsabilità 

Civile verso terzi e prestatori d’opera n. 407840822 relativo al periodo 31/12/2021-31/12/2022 sia 

l’importo di € 58,13 per la regolazione del premio assicurativo della polizza All Risks fabbricati n. 

544.035.0000910304 relativo all’appendice di variazione n. 1. 

Il servizio oggetto del presente provvedimento non necessita di acquisizione del codice CUP, in 

quanto non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice 

Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA 

Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 

classificano infatti come “spesa di gestione” che non attiene ad un progetto di investimento 

pubblico quella derivante da servizi “di copertura assicurativa”.   

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 



   

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare la regolazione del premio assicurativo della polizza Responsabilità Civile 

verso terzi e prestatori d’opera n. 407840822 relativo al periodo 31/12/2021-31/12/2022, 

per un importo pari ad € 743,07.=; 

2. di imputare l’importo di cui al punto precedente sull’esercizio 2023 come segue: 

macrovoce 044002  

centro di costo 16 per € 743,07.=; 

3. di quantificare la regolazione del premio assicurativo della polizza All Risks fabbricati n. 

544.035.0000910304 relativo all’appendice di variazione n. 1 per un importo pari ad € 

58,13.=; 

4. di imputare l’importo di cui al punto 3) sull’esercizio 2023 come segue: 

macrovoce 044002  

centro di costo 11 per € 58,13.=; 

5. di quantificare la regolazione del premio assicurativo della polizza All Risks fabbricati n. 

544.035.0000910304 per quanto concerne la variazione tecnica n. 2 per un importo pari ad 

€ 117,00.= 

6. di imputare l’importo di cui al punto 5) come segue: 

macrovoce 044002  

centro di costo 11 per € 117,00.= 

7. di pagare i corrispettivi secondo i termini e le modalità indicati dal broker. 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(EB/ev) 

Esercizio 2023 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 16 per € 743,07.= - PRG 235 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 11 per €   175,13.= - PRG 237 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


